

Số: 3524 /KH-UBND

Củ Chi, ngày 02 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật có liên quan về kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 5494/KH-UBND ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ và Chương trình hành động số 29-CTrHĐ/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Thành ủy Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

Nhằm phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Trung ương, Thành phố về phát triển kinh tế tập thể, qua đó, tăng cường bổ sung kiến thức, kỹ năng, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý nhà nước, hợp tác xã, đồng thời hỗ trợ người dân, hội viên hội nông dân xây dựng, phát triển nông thôn mới thông qua mô hình thành lập hợp tác xã kiểu mới, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật có liên quan về kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Tập trung tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, các hợp tác xã, tổ hợp tác và người dân trên địa bàn huyện về những điểm mới của Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn liên quan, từ đó tăng cường bổ sung kiến thức, kỹ năng, nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý nhà nước, hợp tác xã.

Tiếp tục tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên là người đứng đầu cơ quan, tổ chức và Nhân dân nhận thức đúng, đầy đủ về phát triển kinh tế tập thể theo tinh thần tại Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII, Nghị quyết số 09/NQ-CP ngày 02 tháng 02 năm 2023 của Chính phủ, Chương trình hành động số 29-CTrHĐ/TU ngày 01 tháng 01 năm 2023 của Thành ủy Thành phố và Kế hoạch số 211-KH/HU ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Huyện ủy về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới nhằm nâng cao nhận thức, hiểu rõ tầm quan trọng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong việc triển khai thực hiện.

Nâng cao nhận thức về mô hình hợp tác xã kiểu mới cho đội ngũ cán bộ quản lý hợp tác xã, đặc biệt cho nông dân, người dân trên địa bàn huyện thông qua việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nông dân, người dân xây dựng hợp tác xã, phát triển kinh tế tập thể tại địa bàn dân cư.



Hướng dẫn cán bộ quản lý, các sáng lập viên tổ hợp tác, hợp tác xã về những vấn đề liên quan đến tổ chức quản lý mô hình hợp tác xã kiểu mới; về vai trò quản lý của cán bộ quản lý nhà nước đối với kinh tế hợp tác, hợp tác xã.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền phải bám sát thực tế, thường xuyên đổi mới về hình thức, nội dung, phương pháp phù hợp với từng nhóm đối tượng, tránh hình thức qua loa, hiệu quả và tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Đối tượng cần tập trung tuyên truyền

Tập trung vào các đối tượng: Nhân dân, cán bộ, đảng viên, hội viên Hội Nông dân huyện, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, thành viên các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn huyện.

2. Nội dung tuyên truyền:

Những điểm mới của Luật Hợp tác xã năm 2023 và các văn bản hướng dẫn liên quan. Những vấn đề trọng tâm của Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới và các văn bản có liên quan. Những vấn đề cơ bản về mô hình hợp tác xã và những lợi ích khi tham gia mô hình hợp tác xã kiểu mới.

3. Hình thức tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại hội trường Ủy ban nhân dân huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

4. Số lớp, thời gian, địa điểm dự kiến tổ chức tuyên truyền:

4.1. Số lớp: 05 lớp; mỗi lớp 150 lượt người tham dự.

4.2. Thời gian, địa điểm:

STT	Địa điểm dự kiến	Thời gian dự kiến	Đối tượng
1	Hội trường UBND Tân Thông Hội	Tháng 6/2024	Nhân dân, cán bộ, đảng viên, hội viên Hội Nông dân huyện, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, thành viên các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn thị trấn Củ Chi, xã Tân An Hội, Tân Thông Hội, Tân Phú Trung, Phước Vĩnh An

2	Hội trường UBND xã Phú Hòa Đông	Tháng 6/2024	Nhân dân, cán bộ, đảng viên, hội viên Hội Nông dân huyện, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, thành viên các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn xã Phú Hòa Đông, Phạm Văn Cội, Trung An, Nhuận Đức
3	Hội trường UBND xã Hòa Phú	Tháng 7/2024	Nhân dân, cán bộ, đảng viên, hội viên Hội Nông dân huyện, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, thành viên các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn xã Bình Mỹ, Hòa Phú, Tân Thạnh Đông, Tân Thạnh Tây
4	Hội trường UBND xã Phước Thạnh	Tháng 7/2024	Nhân dân, cán bộ, đảng viên, hội viên Hội Nông dân huyện, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, thành viên các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn xã Thái Mỹ, Phước Thạnh, Phước Hiệp, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng
5	Hội trường UBND xã An Phú	Tháng 8/2024	Nhân dân, cán bộ, đảng viên, hội viên Hội Nông dân huyện, hội viên Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện, cán bộ quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, thành viên các tổ hợp tác, hợp tác xã trên địa bàn xã An Phú, Phú Mỹ Hưng, An Nhơn Tây

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên minh Hợp tác xã Thành phố:

- Hỗ trợ chuẩn bị nội dung và biên soạn tài liệu tuyên truyền.
- Hỗ trợ mời báo cáo viên theo lịch đăng ký cụ thể của Ủy ban nhân dân huyện.

2. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

- Là đầu mối chủ trì, phối hợp với Liên minh Hợp tác xã Thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện công tác tổ chức.

- Phối hợp Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện phát hành thư mời đối với buổi tuyên truyền tại Hội trường Ủy ban nhân dân huyện.

- Chuẩn bị tài liệu, quản lý lớp và dự trù kinh phí tổ chức tuyên truyền trình Thường trực Ủy ban nhân dân huyện xem xét, giải quyết theo quy định.

- Thông tin trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện về Kế hoạch tổ chức tuyên truyền.

3. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

3.1. Ủy ban nhân dân các xã Tân Thông Hội, Phú Hòa Đông, Hòa Phú, Phước Thạnh, An Phú:

- Đăng ký lịch cụ thể tổ chức tuyên truyền theo thời gian dự kiến tại **điểm 4.2, mục 4, phần II** của kế hoạch này, văn bản đăng ký lịch tuyên truyền gửi về Ủy ban nhân dân huyện (thông qua Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, địa chỉ email: tckh.cuchi@tphcm.gov.vn) **trước ngày 10 tháng 5 năm 2024.**

- Chuẩn bị Hội trường, cơ sở vật chất cần thiết như máy tính, máy chiếu, màn chiếu, micrô,... và nước uống phục vụ buổi tuyên truyền.

- Phát hành thư mời Nhân dân, cán bộ quản lý nhà nước, cán bộ quản lý hợp tác xã trên địa bàn xã, thị trấn tham gia buổi tuyên truyền.

3.2. Ủy ban nhân dân thị trấn Củ Chi và các xã còn lại:

- Phát hành thư mời Nhân dân, cán bộ quản lý nhà nước, cán bộ quản lý hợp tác xã trên địa bàn xã, thị trấn tham gia buổi tuyên truyền (theo lịch cụ thể do Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện thông báo sau khi thống nhất với các xã tổ chức).

- Vận động các hợp tác xã, tổ hợp tác hoạt động có hiệu quả trên địa bàn tham gia phát biểu, giới thiệu mô hình hoạt động tại buổi tuyên truyền nhằm tích cực lan tỏa nhiều mô hình hay, cách làm tốt về mô hình kinh tế tập thể trên địa bàn huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật có liên quan về kinh tế tập thể trên địa bàn huyện Củ Chi năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư Thành phố;
- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn Thành phố;
- Liên minh Hợp tác xã Thành phố;
- TT. UBND huyện (CT các PCT);
- Các phòng, ban chuyên môn huyện;
- Ban Quản trị Website huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.P.TCKH.01.NVTTháo.40.



Lê Đình Đức